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4T 24 3T 24 4T 23 4T24 / 4T23 4T24 / 3T24 Acum 24 Acum 23 Var 24 / 23

Ingresos ordinarios 6.773 7.120 7.235 (6,4%) (4,9%) 28.115 28.528 (1,4%)

EBIT 286 384 281 1,7% (25,4%) 1.582 888 78,1%

EBITDA* 644 760 655 (1,7%) (15,3%) 3.015 2.301 31,1%

Resultado no operacional (18) 200 (26) 28,2% (109,2%) (20) (441) 95,4%

Resultado total 195 414 171 14,2% (52,8%) 1.166 393 197,0%

Resultado controladores 191 404 166 15,0% (52,7%) 1.111 349 218,5%

Resultado minoritarios 4 10 5 (15,5%) (58,7%) 55 44 25,8%

Margen EBITDA 9,5% 10,7% 9,1% 5,0% (11,0%) 10,7% 8,1% 33,0%

DFN / EBITDA 2,6 2,5 3,9 (32,8%) 5,0% 2,6 3,9 (32,8%)

* EBITDA = Resultado Operacional + Depreciación + Amortización + Valor justo costo madera cosechada

Cifras en millones de dólares

Webcast de Resultados 4T24

Jueves 6 de marzo 2025
11:00 Hrs. EST (Hora de NY)
13:00 Hrs. Hora de Santiago

Registro en 
investor.empresascopec.cl

El EBITDA en el 4T24 fue de MMUS$ 644, en línea con el 4T23, y una caída de 15,3% respecto al 3T24, como
consecuencia de un menor resultado operacional en los sectores forestal y energía.

La utilidad alcanzó los MMUS$ 1.111, lo que representa un incremento respecto a lo registrado durante 2023,
explicado por un resultado operacional superior en los sectores forestal y energía. En Arauco se vio un alza en los
volúmenes y baja en costos, asociados al funcionamiento de MAPA, y un incremento en los precios de celulosa, junto
a mayores volúmenes de paneles. En tanto, Copec anotó un aumento en el margen industrial y en el segmento de
lubricantes.

En el trimestre se anotó una utilidad de MMUS$ 191, la que se compara positivamente con la ganancia de
MMUS$ 166 reportada el 4T23, reflejo de un alza en el resultado operacional del sector forestal, por mayores
volúmenes de celulosa, junto a una disminución en los costos de venta unitarios de las fibras corta blanqueada y
larga cruda, compensado por una caída en el sector energía, principalmente por un margen industrial menos
favorable en Copec.

La utilidad fue menor en MMUS$ 213, asociada principalmente a la venta de activos forestales en Brasil en 3T24, a
una caída en precios de celulosa y a una disminución en el resultado del sector energía, por un menor desempeño en
Copec y Abastible.

Abastible materializó la compra de Gasib España y Portugal, mientras que Arauco reporta avances en Proyecto
Sucuriú. Además, Copec inauguró la primera estación de servicio 100% eléctrica en Chile. Por otro lado, Empresas
Copec realizó una exitosa colocación de bonos y llevó a cabo su primer Investor Day. Finalmente, Empresas Copec es
reconocida en índices globales de sostenibilidad.

El nivel de endeudamiento fue de 2,6x al cierre del 4T24, inferior a los 3,9x reportados en el 4T23, asociado al mayor
EBITDA generado en los últimos 12 meses y a una disminución en la deuda financiera neta.

Matias Ossandon

Analista Finanzas y Relación con 

Inversionistas

+562 24617000

matias.ossandon@empresascopec.cl

https://investor.empresascopec.cl/
https://investor.empresascopec.cl/


ESTRUCTURA DE PROPIEDAD SIMPLIFICADA

HECHOS DESTACADOS

2

Abastible materializó la compra de Gasib España y Portugal

Abastible, a través de su filial Hualpén Gas, ha materializado la
compra de Gasib España y Portugal, por un valor de €275 millones.

Gasib España es el principal actor en el negocio de gas licuado
envasado no regulado en dicho país, y Gasib Portugal es la quinta
empresa, por participación de mercado, en esa nación. Las
compañías cuentan con 6 plantas de almacenamiento y llenado, 2
plantas de almacenamiento y más de 200 almacenes de terceros
que, en conjunto, le permiten abastecer todo el mercado ibérico,
las Islas Canarias, Ceuta y Melilla, con ventas cercanas a las 240 mil
toneladas anuales.

Con esta transacción, Abastible ingresa por primera vez al mercado
europeo, lo que permite profundizar su participación en la
distribución de un combustible que tiene un rol clave en la
transición energética, así como complementar su liderazgo en
Chile, Colombia, Ecuador y Perú. Por otra parte, la presencia en
una región más desarrollada, a través de una relación de largo
plazo con un líder energético europeo, representa una relevante
oportunidad para impulsar nuevas energías y modelos de negocios
en todas las geografías.

Cabe destacar que la adquisición de Gasib España y Gasib Portugal
permitirá a Abastible posicionarse como uno de los mayores
operadores de gas licuado del mundo.

Avances en Proyecto Sucuriú

El proyecto está progresando acorde a lo proyectado, alcanzando
un avance de 3,7% a febrero 2025.

Durante 2024 se desembolsaron US$126,1 millones, lo que
corresponde a un 2,7% del Capex total del proyecto (US$4.600
millones).

Se completó el primer casino, una de las entradas y la torre de
comunicaciones. Se espera que la construcción comience en abril
2025.

Además, se estableció “Casa Arauco”, un espacio para mantener a
la comunidad informada acerca de los avances del proyecto. Se
distribuyó un boletín a las comunidades para alinear las
expectativas y se facilitó un canal telefónico para mantener
contacto con la compañía en caso de preguntas, sugerencias o
emergencias.

Empresas Copec emitió bono por UF 2,5 millones

La Compañía realizó con éxito una emisión de bonos por un monto
de UF 2,5 millones (~US$ 96 millones) en el mercado local.

Los instrumentos correspondientes a la serie AK, a 21 años,
lograron una tasa de colocación de 3,14% y un spread de 94
puntos base. Asimismo, la transacción generó un gran interés
entre los inversionistas, reflejado en una demanda de más de 1,6
veces el monto ofertado.

Los fondos provenientes de esta operación se destinarán a
financiar proyectos de inversión de Empresas Copec y sus filiales.

Con ello, Empresas Copec completa un año de intensa actividad en
el mercado local de bonos, completando un total de UF 9,2
millones (~US$ 359 millones) en instrumentos colocados por la
sociedad matriz y UF 11,5 millones (~US$ 440 millones) por filiales.

Empresas Copec realizó exitoso Investor Day 2024

Con el fin de potenciar una comunicación completa, transparente y
oportuna al mercado, así como reforzar ante la comunidad
financiera su visión estratégica y principales lineamientos de
negocios, Empresas Copec llevó a cabo este evento dirigido a sus
inversionistas.

Durante la jornada, los máximos ejecutivos de la Compañía y sus
filiales dieron a conocer los objetivos y avances de los negocios a
representantes de AFP, bancos de inversión, corredoras de bolsa y
fondos institucionales locales e internacionales.

En su presentación, Eduardo Navarro, gerente general de
Empresas Copec, destacó que el foco de crecimiento del Grupo
continuará en recursos naturales y energía, aprovechando las
ventajas competitivas de sus filiales, sus eficiencias en costos y el
liderazgo en los distintos mercados donde participan. Además,
profundizó en los criterios de capital allocation de la Compañía y
destacó las desinversiones como otra forma de generación de
valor.

Durante el encuentro también expusieron el CEO de Abastible,
Joaquín Cruz; el CEO de Copec, Arturo Natho; y el CEO de Arauco,
Cristián Infante. Cada uno entregó un completo análisis de los
avances e iniciativas que están impulsando en materia de
negocios.

Al día siguiente, un grupo de asistentes del Investor Day viajó a
Concepción para participar en una visita guiada a MAPA, y a
Bioforest, planta y centro de investigación de la filial forestal,
respectivamente.
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HECHOS DESTACADOS SOSTENIBILIDAD

Empresas Copec es reconocida en el Sustainability
Yearbook 2025 de S&P Global

La Compañía fue destacada en el anuario de sostenibilidad de
2025 de Standard & Poor’, tras la evaluación de más de 7.690
empresas a nivel global. De estas, solo 780 lograron ser
incluidas, en función de sus puntuaciones y su compromiso
con la transparencia, la responsabilidad y la innovación.

Este reconocimiento destaca a aquellas compañías que han
incorporado la sostenibilidad como un eje central en sus
operaciones y estrategias de largo plazo. Así, Empresas Copec
fue destacada en la categoría Oil & Gas Refining & Marketing,
consolidándose como un referente en el sector.

Asimismo, Organización Terpel, filial de Copec en Colombia,
fue incluida en la versión 2025 del Yearbook, en
representación del sector Retailing.

Copec inauguró la primera estación 100% eléctrica de
Chile

La nueva estación, ubicada en la comuna de Vitacura, en
Santiago, se convierte en la primera del país en migrar
completamente a energía 100% eléctrica proveniente de
fuentes renovables.

Mediante la implementación de tecnología de vanguardia,
este espacio tiene la capacidad de cargar hasta seis vehículos
de manera simultánea, con dos estándares de carga y tres
niveles de potencia, asegurando compatibilidad con una
amplia gama de autos eléctricos.

El diseño es otro de sus puntos destacados, ya que esta
estación fue construida con madera laminada Hilam
proveniente de bosques gestionados de manera sostenible
por Arauco. Además, incluye un lugar de intercambio de
baterías para motos, gestionado por Gogoro, y un área al aire
libre, con acceso directo al Pronto Copec, proporcionando a
los usuarios un espacio cómodo y funcional mientras cargan
sus vehículos.

Empresas Copec es ratificada en Dow Jones Sustainability
Index 2024

Por noveno año consecutivo, la Compañía fue reconocida en
el Dow Jones Sustainability Index Chile (DJSI Chile) como una
de las empresas líderes a nivel global en los criterios
económicos, sociales y ambientales evaluados por este
prestigioso índice.

Empresas Copec, que participa en la industria Oil & Gas –
Refining & Marketing, se posicionó dentro de las top 5 del
sector.

El DJSI es un índice global que mide el desempeño de las
organizaciones en sostenibilidad, evaluando aspectos claves
como la gestión de recursos, el impacto social y las buenas
practicas empresariales, entre otros temas.
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Estado de Resultados 4T 24 3T 24 4T 23 4T24 / 4T23 4T24 / 3T24 Acum 24 Acum 23 Var 24 / 23

Ingresos ordinarios 6.773 7.120 7.235 (6,4%) (4,9%) 28.115 28.528 (1,4%)

Costo de ventas (5.795) (5.985) (6.147) 5,7% 3,2% (23.703) (24.805) 4,4%

Gastos administración y distribución (692) (752) (806) 14,1% 7,9% (2.830) (2.835) 0,2%

Resultado operacional 286 384 281 1,7% (25,4%) 1.582 888 78,1%

Otros ingresos 214 345 272 (21,5%) (38,0%) 640 605 5,8%

Otros gastos (116) (89) (118) 1,1% (30,3%) (333) (566) 41,2%

Otras ganancias (pérdidas) (13) 1 (6) (131,2%) (2.489,0%) (19) (12) (60,1%)

Costos financieros (140) (165) (178) 21,6% 15,4% (627) (676) 7,2%

Ingresos financieros 19 43 67 (71,8%) (56,1%) 144 191 (24,3%)

Participación en asociados y neg. conjuntos 34 65 59 (42,5%) (48,1%) 231 241 (4,1%)

Diferencias de cambio (1) 7 (110) 98,9% (117,7%) (16) (187) 91,5%

Otros resultados (14) (6) (12) (21,5%) (130,7%) (41) (38) (8,6%)

Resultado no operacional (18) 200 (26) 28,2% (109,2%) (20) (441) 95,4%

Impuestos (60) (169) (142) 57,3% 64,3% (375) (146) (157,8%)

Ganancia procedente de operaciones discontinuadas (12) 0 57 (120,6%) (3.466,3%) (20) 92 (121,4%)

Resultado 195 414 171 14,2% (52,8%) 1.166 393 197,0%

Resultado atribuible a controladores 191 404 166 15,0% (52,7%) 1.111 349 218,5%

Resultado atribuible a minoritarios 4 10 5 (15,5%) (58,7%) 55 44 25,8%

EBIT 286 384 281 1,7% (25,4%) 1.582 888 78,1%

Depreciación & amortización, y ajustes 257 254 249 3,4% 1,3% 993 925 7,4%

Valor justo madera cosechada (stumpage) 101 123 125 (19,6%) (18,1%) 441 488 (9,7%)

EBITDA 644 760 655 (1,7%) (15,3%) 3.015 2.301 31,1%
*Cifras en millones de dólares.

4T24 / 4T23. La utilidad atribuible a los propietarios de la
controladora, neta de participaciones minoritarias, alcanzó los
MMUS$ 191, cifra superior en MMUS$ 25 respecto al registrado al
cuarto trimestre de 2023, explicado por un aumento en el resultado
operacional y no operacional.

En el sector forestal, Arauco anotó un incremento de su resultado
operacional, por alzas en los volúmenes, asociado al
funcionamiento de MAPA, junto con menores costos de venta
unitario de las fibras corta blanqueada y larga cruda. A esto se
suma un crecimiento en los volúmenes de paneles.

El resultado operacional del sector energía fue menor en Copec
Chile, asociado a un margen industrial menos favorable y a un
efecto de revalorización de inventario negativo, lo que fue
compensado parcialmente por mayores volúmenes de venta y un
efecto de revalorización de inventario positivo en Terpel. Por otro
lado, Abastible reconoció un resultado operacional más favorable,
asociado a un crecimiento en volúmenes de las operaciones en
todas sus geografías.

La ganancia bruta de la Compañía disminuyó 10,0%,
alcanzando los MMUS$ 978. Esta fue aportada, principalmente,
por las afiliadas Copec, con MMUS$ 436; Arauco, con
MMUS$ 432; Abastible, con MMUS$ 118; Igemar, con
MMUS$ 11; y Sonacol, con MMUS$ 11.

El resultado no operacional aumentó respecto al registrado el
mismo período del año anterior, producto de un efecto de
diferencia de cambio menos desfavorable y menores costos
financieros, parcialmente compensados por menores ingresos
financieros y otros ingresos asociados a la indemnización por
siniestros de las plantas de Valdivia y Constitución registrados
en 2023.



619

382

474

-9

155

59

-31

166

228

288

404

191

Utilidad Trimestral

5

902
940

1.004

937

668

616

432

598

655

844

768 760

644

EBITDA Trimestral

*Cifras en millones de dólares

4T24 / 3T24. La utilidad presentó una disminución de MMUS$ 213
respecto a la del trimestre anterior, explicado mayoritariamente
por un menor resultado no operacional asociado a la venta de
activos forestales en Brasil, y a un menor resultado operacional.

El sector forestal anotó una baja en su EBITDA de 11,8%,
consecuencia de menores precios de celulosa y volúmenes en
paneles. Lo anterior fue contrarrestado por mayores precios en
paneles y volúmenes en celulosa.

El sector energía disminuyó su EBITDA en 20,3% medido en
dólares, explicado por una caída en Copec de 15,7%, asociada a un
menor margen industrial y mayores gastos de administración. Lo
anterior se vio parcialmente compensado por un crecimiento de
volúmenes en Copec Chile y Terpel y un efecto de revalorización de
inventario positivo. Por otro lado, Abastible presentó una
disminución en su resultado operacional, asociada a la caída
estacional en volúmenes en Chile y Perú

El resultado no operacional fue desfavorable debido a menores
otros ingresos asociados a la venta de activos forestales en Brasil el
trimestre anterior.

2024 / 2023. La utilidad atribuible a los propietarios de la
controladora, neta de participaciones minoritarias, alcanzó los
MMUS$ 1.111, cifra mayor en MMUS$ 762 respecto al resultado
registrado a diciembre de 2023. Esto se explica, en gran parte, por
un aumento de MMUS$ 694 en el resultado operacional.

En el sector forestal, Arauco anotó un incremento en su resultado
operacional, producto de alzas en los volúmenes en los negocios
de celulosa y paneles, y mayores precios en celulosa. Estos efectos
fueron parcialmente compensados por menores precios en
paneles.

El mayor resultado operacional en energía se explica por mejoras
en Copec Chile y Terpel, como consecuencia de un margen
industrial favorable en Copec, junto con mayores volúmenes de
venta de lubricantes y un efecto de revalorización de inventario
positivo en Terpel. En tanto, Abastible reconoció un resultado
operacional favorable respecto al año anterior, producto de un
mejor desempeño de sus operaciones en Chile, Perú, Colombia y
Ecuador.

La ganancia bruta creció 18,4%, alcanzando los MMUS$ 4.411.
Esta fue aportada, principalmente, por las afiliadas Copec, con
MMUS$ 1.933; Arauco, con MMUS$ 1.912; Abastible, con
MMUS$ 451; Igemar, con MMUS$ 106; y Sonacol, con MMUS$ 44.

El resultado no operacional aumentó con respecto al año
anterior, producto de mayores otros ingresos de Arauco, debido a
la venta de activos forestales en Brasil, junto a menores otros
gastos y diferencias de tipo de cambio favorables.
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4T 24 3T 24 4T 23 4T24 / 4T23 4T24 / 3T24 Acum 24 Acum 23 Var 24 / 23

EBITDA

Forestal 408 463 309 32,1% (11,8%) 1.763 1.053 67,4%

Energía 245 307 342 (28,4%) (20,3%) 1.232 1.172 5,1%

Copec 191 227 291 (34,2%) (15,7%) 980 934 4,9%

Abastible 40 65 39 2,7% (37,9%) 198 183 8,3%

Sonacol 13 15 12 10,1% (13,0%) 54 55 (1,4%)

Pesca (2) (4) 6 (136,2%) 43,0% 44 94 (52,8%)

Otros (8) (6) (2) (320,3%) (17,8%) (24) (18) (33,7%)

TOTAL 644 760 655 (1,7%) (15,3%) 3.015 2.301 31,1%

CAPEX

Forestal 469 258 274 71,3% 81,6% 1.356 1.298 4,4%

Energía 404 87 126 219,3% 363,7% 741 439 68,9%

Pesca 13 3 45 (71,1%) 506,6% 34 140 (76,0%)

Otros 3 (0) 0 - - 3 1 -

TOTAL 888 348 445 99,6% 155,5% 2.134 1.878 13,7%

Cifras en millones de dólares
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ANÁLISIS DE BALANCE CONSOLIDADO

Al 31 de diciembre de 2024, los activos corrientes consolidados
disminuyeron 4,5% en relación con los existentes al 31 de
diciembre de 2023. Esto se explica fundamentalmente por la
disminución de activos mantenidos para la venta en Arauco,
relacionada con la materialización de la venta de activos forestales,
y por menores cuentas por cobrar e inventario en Copec,
parcialmente compensados por un aumento de efectivo y
equivalentes en Arauco.

Los activos no corrientes registraron un alza de 0,8% en
comparación con el cierre de 2023, principalmente por un aumento
en propiedades, planta y equipo en Abastible, debido a la compra
de Gasib en Europa, y en activos por derecho de uso y activos
biológicos no corrientes en Arauco.

Por su parte, el total de pasivos corrientes disminuyó un 15,5%
comparado con el cierre de 2023, producto de una caída en otros
pasivos financieros corrientes en Arauco, Copec y la Matriz, y
menores pasivos de grupos de activos mantenidos para la venta en
Arauco.

En tanto, los pasivos no corrientes cayeron un 0,3%, reflejo de
menores pasivos por impuestos diferidos en Arauco y Copec,
compensados por un alza en otros pasivos financieros y pasivos
por arrendamientos no corrientes.

Con todo, el patrimonio de la Compañía aumentó 4,0% con
respecto al 31 de diciembre de 2023, fundamentalmente por
mayores ganancias acumuladas.

ANÁLISIS DE ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

El flujo operacional aumentó respecto al año anterior, debido a
menores pagos a proveedores en Copec, compensado por menores
cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios
en Copec.

Por otro lado, el flujo de inversión mostró menores salidas de caja
netas comparado con el 2023. Esto se explica, fundamentalmente,
por mayores flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control
de subsidiarias en Arauco y otras entradas de efectivo en la Matriz y
Arauco, compensados en parte por mayores flujos de efectivo
utilizados para obtener el control de subsidiarias en Abastible y
Arauco.

El flujo por actividades de financiamiento presenta una variación
negativa, explicada fundamentalmente por una caída en importes
procedentes de préstamos en Arauco y Copec, y mayores pagos de
préstamos en Arauco.

Balance Simplificado dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Activos corrientes 8,466 8,865 (4.5%)

Activos no corrientes 20,015 19,853 0.8%

TOTAL ACTIVOS 28,482 28,718 (0.8%)

Deuda financiera CP 1,326 2,101 (36.9%)

Otros pasivos corrientes 2,662 2,617 1.7%

Total Pasivos Corrientes 3,988 4,718 (15.5%)

Deuda financiera LP 8,845 8,728 1.3%

Otros pasivos no corrientes 2,159 2,305 (6.3%)

Total Pasivos No Corrientes 11,004 11,033 (0.3%)

TOTAL PASIVOS 14,992 15,751 (4.8%)

Participaciones no controladoras 529 552 (4.1%)

Patrimonio Controlador 12,960 12,415 4.4%

TOTAL PATRIMONIO 13,489 12,967 4.0%

Endeudamiento* 0.58 0.69 (15.4%)

Deuda financiera neta 7,825 8,887 (12.0%)

ROCE** 9.9% 7.1% 2.8%

* Endeudamiento = Deuda financiera neta / Patrimonio Total

** ROCE = (Resultado operacional anualizado + Cambios en valorización de activos bio lógicos + Ingresos 

financieros)/ (Activos corrientes totales - Pasivos corrientes totales + Activos bio lógicos no corrientes + 

Propiedades, planta y equipo inicial - Activos netos mantenidos para la venta )

Cifras en millones de dólares

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Flujos de Efectivo de Actividades de Operación 2,115 1,543 37.1%

Flujos de Efectivo de Actividades de Inversión (945) (1,229) 23.1%

Flujos de Efectivo de Actividades de Financiación (558) 59 (1,054.3%)

Incremento Neto en Efectivo y Equivalentes 611 372 64.0%

Cifras en millones de US$



APERTURA E INDICADORES DE DEUDA
Deuda financiera total: MMUS$ 10.171
Efectivo y equivalentes: MMUS$ 2.347
Deuda neta: MMUS$ 7.825

*Dividend Yield calculado en base a dividendos pagados por año calendario, valor bursátil y tipo 
de cambio al cierre de cada periodo
**Los dividendos señalados corresponden a los pagados por Empresas Copec durante el año 
calendario
***A diciembre de 2024
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APERTURA POR SEGMENTOS DE OPERACIÓN
(Acumulado a diciembre 2024)

Apertura por país
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CIFRAS A DICIEMBRE 2024 Arauco Copec Abastible Sonacol Igemar Otros* Subtotal Elimin. Total

Ingresos ordinarios clientes externos 6,545,247 19,558,420 1,572,525 39,340 399,192 21 28,114,745 - 28,114,745

Ingresos ordinarios entre segmentos 899 134,263 12,335 35,750 293 1,438 184,978 (184,978) -

Ingresos por intereses 66,355 35,664 5,952 486 506 73,941 182,904 (38,496) 144,408

Gastos por intereses (397,923) (173,562) (22,596) (5,382) (22,682) (43,787) (665,932) 38,496 (627,436)

Gastos por intereses, neto (331,568) (137,898) (16,644) (4,896) (22,176) 30,154 (483,028) - (483,028)

Ganancia (pérdida) del segmento 476,281 388,476 66,153 23,940 (44,500) 255,803 1,166,153 - 1,166,153

Resultado operacional 651,593 761,537 128,029 44,076 21,344 (25,010) 1,581,569 (172) 1,581,397

Depreciación 657,533 166,569 56,344 - 20,502 429 901,377 - 901,377

Amortización 13,709 51,746 13,464 - 2,625 560 82,104 - 82,104

Valor justo costo madera cosechada 440,512 - - - - - 440,512 - 440,512

EBITDA 1,763,347 979,852 197,837 44,076 44,471 (24,021) 3,005,562 9,864 3,015,426

Participación resultados asociadas (45,792) 3,060 1,572 - (17,288) 1,248,009 1,189,561 (958,386) 231,175

Ingreso (Gasto)  Impuesto a la renta (170,400) (170,929) (38,606) (9,416) 7,592 6,266 (375,493) - (375,493)

Inversiones por segmento

   Incorp. de prop., planta y equipo 838,844 312,641 76,725 17,431 33,649 3,496 1,282,786 - 1,282,786

   Compra otros activos largo plazo 383,912 - - - - - 383,912 - 383,912

   Adquisición afiliadas y asociadas 126,842 32,085 283,188 - - 313,104 755,219 (313,104) 442,115

   Compras de activos intangibles 6,137 18,329 955 - - - 25,421 - 25,421

   Pagos para adquirir otras - - - - - - - - -

Total inversiones 1,355,735 363,055 360,868 17,431 33,649 316,600 2,447,338 (313,104) 2,134,234

Nacionalidad de Ingresos

Chile 3,735,001 11,200,887 636,394 39,340 386,353 21 15,997,996 - 15,997,996

Extranjero 2,810,246 8,357,533 936,131 - 12,839 - 12,116,749 - 12,116,749

Total ingresos ordinarios 6,545,247 19,558,420 1,572,525 39,340 399,192 21 28,114,745 - 28,114,745

Activos de los segmentos 18,159,312 6,050,670 1,601,590 227,894 937,923 1,504,151 28,481,540 - 28,481,540

Inversiones contabilizados bajo el 

método de la participación
406,611 9,621 8,659 - 238,498 835,470 1,498,859 - 1,498,859

Pasivos de los segmentos 9,435,597 3,763,818 1,119,751 155,903 476,363 40,832 14,992,264 - 14,992,264

Nacionalidad activos no corrientes

Chile 9,195,687 2,058,475 414,800 - 460,468 931,451 13,060,881 - 13,060,881

Extranjero 4,614,699 1,039,798 1,151,634 (35,750) 263 183,540 6,954,184 - 6,954,184

Total activos no corrientes 13,810,386 3,098,273 1,566,434 (35,750) 460,731 1,114,991 20,015,065 - 20,015,065

*Incluye Alxar, Empresas Copec compañía matriz y o tras 

Cifras en miles de dólares

   Chile    Colombia    USA/Canadá    Panamá    Argentina    Brasil    Uruguay    Ecuador
   República 

Dominicana
   Perú    México    España Otros Total

Ingresos de 

actividades 

ordinarias

15.997.996 6.946.769 1.060.511 857.309 486.079 591.342 499.079 219.056 221.929 1.026.945 186.074 21.656 - 28.114.745

Activos no corrientes 13.060.881 869.699 665.967 297.526 672.411 1.286.657 1.763.397 102.652 3.262 513.921 230.404 528.231 20.057 20.015.065

Otros incluye Reino Unido, Australia e Israel. Cifras en miles de dólares



APERTURA POR SEGMENTOS DE OPERACIÓN
(Acumulado a diciembre 2023)

Apertura por país
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CIFRAS A DICIEMBRE 2023 Arauco Copec Abastible Sonacol Igemar Otros* Subtotal Elimin. Total

Ingresos ordinarios clientes externos 6.009.694 20.689.711 1.358.273 42.383 427.917 22 28.528.000 - 28.528.000

Ingresos ordinarios entre segmentos 2.125 180.424 12.750 34.613 107 1.416 231.435 (231.435) -

Ingresos por intereses 131.666 21.099 3.504 1.186 1.408 69.235 228.098 (37.340) 190.758

Gastos por intereses (373.496) (234.567) (24.859) (9.162) (18.727) (52.410) (713.221) 37.340 (675.881)

Gastos por intereses, neto (241.830) (213.468) (21.355) (7.976) (17.319) 16.825 (485.123) - (485.123)

Ganancia (pérdida) del segmento (358.527) 428.270 65.767 24.434 6.990 225.671 392.605 - 392.605

Resultado operacional (49.641) 723.243 112.810 44.002 76.250 (18.729) 887.935 - 887.935

Depreciación 600.880 165.181 57.106 - 16.076 408 839.651 - 839.651

Amortización 14.066 45.788 12.699 - 1.842 357 74.752 - 74.752

Valor justo costo madera cosechada 487.778 - - - - - 487.778 - 487.778

EBITDA 1.053.083 934.212 182.615 44.002 94.168 (17.964) 2.290.116 10.727 2.300.843

Participación resultados asociadas 7.709 3.187 1.428 - (16.567) 245.303 241.060 - 241.060

Ingreso (Gasto)  Impuesto a la renta 27.293 (126.904) (28.117) (9.186) (7.895) (851) (145.660) - (145.660)

Inversiones por segmento

   Incorp. de prop., planta y equipo 844.470 304.380 81.804 16.230 62.942 572 1.310.398 - 1.310.398

   Compra otros activos largo plazo 411.897 - - - - - 411.897 - 411.897

   Adquisición afiliadas y asociadas 34.950 21.656 - - 77.221 191.369 325.196 (191.369) 133.827

   Compras de activos intangibles 6.682 12.220 2.725 - - - 21.627 - 21.627

   Pagos para adquirir otras inversiones - - - - - - - - -

Total inversiones 1.297.999 338.256 84.529 16.230 140.163 191.941 2.069.118 (191.369) 1.877.749

Nacionalidad de Ingresos

Chile 3.073.699 12.866.555 606.340 42.383 354.689 22 16.943.688 - 16.943.688

Extranjero 2.935.995 7.823.156 751.933 - 73.228 - 11.584.312 - 11.584.312

Total ingresos ordinarios 6.009.694 20.689.711 1.358.273 42.383 427.917 22 28.528.000 - 28.528.000

Activos de los segmentos 17.910.364 6.740.988 1.289.967 244.166 867.317 1.664.836 28.717.638 - 28.717.638

Inversiones contabilizados bajo el 

método de la participación
423.611 9.808 9.190 - 265.212 810.777 1.518.598 - 1.518.598

Pasivos de los segmentos 9.901.335 4.382.611 783.234 162.380 352.697 168.679 15.750.936 - 15.750.936

Nacionalidad activos no corrientes

Chile 9.547.185 2.029.463 428.957 - 630.832 974.987 13.611.424 - 13.611.424

Extranjero 4.187.601 1.458.754 593.514 - 1.836 - 6.241.705 - 6.241.705

Total activos no corrientes 13.734.786 3.488.217 1.022.471 - 632.668 974.987 19.853.129 - 19.853.129

*Incluye Alxar, Empresas Copec compañía matriz y otras 

Cifras en miles de dólares

   Chile    Colombia    USA/Canadá    Panamá    Argentina    Brasil    Uruguay    Ecuador
   República 

Dominicana
   Perú    México    España Otros Total

Ingresos de 

actividades 
16.943.688 6.139.061 1.129.836 1.063.352 570.933 615.190 486.531 195.616 233.910 942.313 206.660 910 28.528.000

Activos no corrientes 13.611.424 940.299 691.735 284.151 612.467 1.042.184 1.681.160 105.242 3.481 607.090 164.234 27.362 82.300 19.853.129

Cifras en miles de dólares
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ESTADO DE RESULTADOS POR FUNCIÓN dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Ingresos de actividades ordinarias 28.114.745 28.528.000 (1,4%)

Costo de ventas (23.703.279) (24.804.778) (4,4%)

Ganancia bruta 4.411.466 3.723.222 18,5%

Otros ingresos, por función 639.883 604.889 5,8%

Costos de distribución (1.565.592) (1.520.189) 3,0%

Gasto de administración (1.264.305) (1.315.098) (3,9%)

Otros gastos, por función (332.527) (565.618) (41,2%)

Otras ganancias (pérdidas) (18.883) (11.791) 60,1%

Ingresos financieros 144.408 190.758 (24,3%)

Costos financieros (627.436) (675.881) (7,2%)

Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se 

contabilicen utilizando el método de la participación
231.175 241.060 (4,1%)

Diferencias de cambio (15.985) (187.132) (91,5%)

Resultado por unidades de reajuste (40.956) (37.725) 8,6%

Ganancia (pérdida), antes de impuestos 1.561.248 446.495 249,7%

Gasto por impuestos a las ganancias (375.493) (145.660) 157,8%

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 1.185.755 300.835 294,2%

Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas (19.602) 91.770 (121,4%)

Ganancia (pérdida) 1.166.153 392.605 197,0%

Ganancia (pérdida), atribuible a

Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora 1.111.159 348.891 218,5%

Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras 54.994 43.714 25,8%

Ganancia (pérdida) 1.166.153 392.605 197,0%

Cifras en miles de dólares
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ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Ganancia (pérdida) 1.166.153 392.605 197,0%

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación (62) (811) 92,4%

Otro Resultado Integral, antes de impuestos, ganancias(pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos 0 0 -

Otro Resultado Integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de planes de beneficios definidos 5 0 -

Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la 

participación que no se reclasificará al resultado del período, antes de impuestos
(960) (2.726) 64,8%

Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del período, antes de impuestos (1.017) (3.537) 71,2%

Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos 0 0 -

Diferencias de cambio por conversión 0 0 -

Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos (57.599) 203.383 (128,3%)

Ajustes de reclasificación en diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos 0 0 -

Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión (57.599) 203.383 (128,3%)

Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos a valor razonable con cambios en resultado integral, antes de 

impuestos
0 0 -

Otro resultado integral antes de impuestos, activos financieros disponibles para la venta 0 0 -

Coberturas del flujo de efectivo 0 0 -

Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos 6.690 (78.467) 108,5%

Ajustes de reclasificación en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos (6.747) (1.634) (312,9%)

Ajustes por importes transferidos al importe inicial en libros de las partidas cubiertas 0 0 -

Otro resultado integral, antes de impuestos, coberturas del flujo de efectivo (57) (80.101) 99,9%

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) procedentes de inversiones en instrumentos de 

patrimonio
(8.934) (32.299) 72,3%

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación 683 (29) 2.455,2%

Otro resultado integral, antes de impuestos, ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos (301) 546 (155,1%)

Participación en el otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la 

participación
0 1.801 (100,0%)

Otros componentes de otro resultado integral, antes de impuestos (66.146) 93.299 (170,9%)

Impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral 0 0 -

Impuesto a las ganancias relacionado con diferencias de cambio de conversión de otro resultado integral (135.171) 0 -

Impuesto a las ganancias relacionado con inversiones en instrumentos de patrimonio de otro resultado integral (2.450) 8.348 (129,3%)

Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta de otro resultado integral 0 0 -

Impuesto a las ganancias relacionado con activos a valor razonable con cambios en resultado integral 0 0 -

Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo de otro resultado integral (531) 18.546 (102,9%)

Impuesto a las ganancias relacionado con cambios en el superávit de revaluación de otro resultado integral 0 0 -

Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos de otro resultado integral 427 589 (27,5%)

Ajustes de reclasificación en el impuesto a las ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral 0 0 -

Suma de impuestos a las ganancias relacionados con componentes de otro resultado integral (137.725) 27.483 (601,1%)

Otro resultado integral (204.888) 117.245 (274,8%)

Resultado integral total 961.265 509.850 88,5%

Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 954.323 555.433 71,8%

Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 6.942 89.588 (92,3%)

Cifras en miles de dólares
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ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - ACTIVOS dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Activos 

Activos corrientes

Efectivo y Equivalentes al Efectivo 2.070.930 1.580.187 31,1%

Otros activos financieros corrientes 275.710 362.728 (24,0%)

Otros Activos No Financieros, Corriente 319.172 306.035 4,3%

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes 2.463.674 2.672.821 (7,8%)

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente 16.481 7.766 112,2%

Inventarios 2.443.187 2.510.714 (2,7%)

Activos biológicos corrientes 315.500 370.957 (14,9%)

Activos por impuestos corrientes 184.645 279.330 (33,9%)

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición 

clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los 

propietarios

8.089.299 8.090.538 (0,0%)

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos 

para la venta 
377.176 773.971 (51,3%)

Activos corrientes totales 8.466.475 8.864.509 (4,5%)

Activos no corrientes

Otros activos financieros no corrientes 121.301 138.667 (12,5%)

Otros activos no financieros no corrientes 191.436 222.071 (13,8%)

Cuentas por cobrar no corrientes 117.109 154.536 (24,2%)

Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, No Corriente 3.684 4.524 (18,6%)

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 1.498.859 1.518.598 (1,3%)

Activos intangibles distintos de la plusvalía 616.440 603.896 2,1%

Plusvalía 420.212 423.826 (0,9%)

Propiedades, Planta y Equipo 12.851.035 12.750.100 0,8%

Activos por derecho de uso 1.235.687 1.167.847 5,8%

Activos biológicos, no corrientes 2.747.894 2.651.622 3,6%

Propiedad de inversión 22.686 25.845 (12,2%)

Activos por impuestos diferidos 188.722 191.597 (1,5%)

Total de activos no corrientes 20.015.065 19.853.129 0,8%

Total de activos 28.481.540 28.717.638 (0,8%)

Cifras en miles de dólares
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ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA - PASIVOS Y PATRIMONIO dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Pasivos

Pasivos corrientes

Otros pasivos financieros corrientes 1.202.884 1.971.071 (39,0%)

Pasivos por Arrendamientos corrientes 122.967 130.049 (5,4%)

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar 1.961.446 1.959.038 0,1%

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente 8.917 7.359 21,2%

Otras provisiones corrientes 13.889 14.635 (5,1%)

Pasivos por Impuestos corrientes 146.145 157.680 (7,3%)

Provisiones corrientes por beneficios a los empleados 17.016 17.028 (0,1%)

Otros pasivos no financieros corrientes 291.454 199.286 46,2%

Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su 

disposición clasificados como mantenidos para la venta
3.764.718 4.456.146 (15,5%)

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para 

la venta
223.225 261.762 (14,7%)

Pasivos corrientes totales 3.987.943 4.717.908 (15,5%)

Pasivos no corrientes

Otros pasivos financieros no corrientes 7.759.801 7.690.224 0,9%

Pasivos por Arrendamientos no corrientes 1.085.573 1.038.246 4,6%

Otras cuentas por pagar, no corrientes 38.061 54.581 (30,3%)

Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corriente 56.099 56.017 0,1%

Otras provisiones a largo plazo 54.792 48.626 12,7%

Pasivo por impuestos diferidos 1.805.942 1.902.369 (5,1%)

Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados 134.843 141.977 (5,0%)

Otros pasivos no financieros no corrientes 69.210 100.988 (31,5%)

Total de pasivos no corrientes 11.004.321 11.033.028 (0,3%)

Total pasivos 14.992.264 15.750.936 (4,8%)

Patrimonio

Capital emitido 686.114 686.114 0,0%

Ganancias (pérdidas) acumuladas 13.898.831 13.183.223 5,4%

Otras reservas (1.625.017) (1.454.675) 11,7%

Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 12.959.928 12.414.662 4,4%

Participaciones no controladoras 529.348 552.040 (4,1%)

Patrimonio total 13.489.276 12.966.702 4,0%

Total de patrimonio y pasivos 28.481.540 28.717.638 (0,8%)

Cifras en miles de dólares
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ESTADOS FINANCIEROS

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación

Clases de cobros por actividades de operación

Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios 31,981,688 33,970,099 (5.9%)

Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades 

ordinarias
606 176 244.3%

Cobros procedentes de primas y prestaciones, anualidades y otros beneficios de pólizas 

suscritas
0 0

Cobros derivados de arrendamiento y posterior venta de esos activos 23,075 16,509 39.8%

Otros cobros por actividades de operación 891,925 783,087 13.9%

Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios (28,208,126) (30,661,578) 8.0%

Pagos a y por cuenta de los empleados (1,248,353) (1,418,521) 12.0%

Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas 

suscritas
0 0

Pagos por fabricar o adquirir activos mantenidos para arrendar a otros y posteriormente 

para vender
(11,687) (21,671) 46.1%

Otros pagos por actividades de operación (437,626) (326,670) (34.0%)

Dividendos pagados (327,981) (458,812) 28.5%

Dividendos recibidos 236,191 197,405 19.6%

Intereses pagados (576,018) (590,464) 2.4%

Intereses recibidos 124,549 184,758 (32.6%)

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (336,994) (137,430) (145.2%)

Otras entradas (salidas) de efectivo 3,516 5,804 (39.4%)

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación 2,114,765 1,542,692 37.1%

Cifras en miles de dólares
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ESTADOS FINANCIEROS
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO - DIRECTO (continuación) dic-24 dic-23 Var 24 / 23

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 1,001,105 714,823 40.0%

Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios (364,128) (4,370) (8,232.4%)

Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras (23,182) (94,507) 75.5%

Otros cobros por la venta de patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades 7,109 0

Otros pagos para adquirir patrimonio o instrumentos de deuda de otras entidades (26,526) (23,728) (11.8%)

Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0

Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos (28,279) (11,222) (152.0%)

Préstamos a entidades relacionadas (5,500) 0

Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 44,700 31,001 44.2%

Compras de propiedades, planta y equipo (1,282,786) (1,310,398) 2.1%

Importes procedentes de ventas de activos intangibles 12 281 (95.7%)

Compras de activos intangibles (25,421) (21,627) (17.5%)

Importes procedentes de otros activos a largo plazo 5,512 6,088 (9.5%)

Compras de otros activos a largo plazo (383,912) (411,897) 6.8%

Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 86 30 186.7%

Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 18 17 5.9%

Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 (6,600) 100.0%

Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 28,599 6,990 309.1%

Cobros a entidades relacionadas 1,251 2,091 (40.2%)

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0

Otras entradas (salidas) de efectivo 105,961 (105,761) 200.2%

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de inversión (945,381) (1,228,789) 23.1%

Cifras en miles de dólares
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Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación

Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control (3.600) 0

Importes procedentes de la emisión de acciones 569 47.828 (98,8%)

Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio 0 0

Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0

Pagos por otras participaciones en el patrimonio 0 0

   Importes procedentes de préstamos de largo plazo 967.121 1.256.995 (23,1%)

   Importes procedentes de préstamos de corto plazo 1.836.618 1.885.312 (2,6%)

Total importes procedentes de préstamos 2.803.739 3.142.307 (10,8%)

Préstamos de entidades relacionadas 0 0

Pagos de préstamos (3.168.358) (2.956.432) (7,2%)

Pagos de pasivos por arrendamientos f inancieros 0 0

Pagos de pasivos por arrendamientos (202.641) (168.351) (20,4%)

Pagos de préstamos a entidades relacionadas 0 (2.069) 100,0%

Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0

Dividendos pagados 0 0

Intereses pagados 0 0

Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0

Otras entradas (salidas) de efectivo 11.800 (4.760) 347,9%

Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de financiación (558.491) 58.523 (1.054,3%)

Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los 

cambios en la tasa de cambio
610.893 372.426 64,0%

Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo (120.150) (103.870) (15,7%)

Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 490.743 268.556 82,7%

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 1.580.187 1.311.631 20,5%

Efectivo y equivalentes al efectivo al f inal del periodo 2.070.930 1.580.187 31,1%

ESTADOS FINANCIEROS



4T 24 3T 24 4T 23 4T24 / 4T23 Acum 24 Acum 23 Var 24 / 23

Resultado 195 414 171 14,2% 1.166 393 197,0%

   (-)Costos Financieros (140) (165) (178) (21,6%) (627) (676) (7,2%)

 (-)  Ingresos Financieros 19 43 67 (71,8%) 144 191 (24,3%)

(-)   Impuestos (60) (169) (142) (57,3%) (375) (146) 157,8%

(+)   Depr & Amort 272 259 254 6,9% 997 925 7,7%

(+)   Valor Justo Madera Cosechada 101 123 125 (19,6%) 441 488 (9,7%)

(-)  Cambio en Valorización de Activos Biológicos 129 5 97 32,3% 159 264 (39,9%)

(-) Diferencia Tipo de Cambio (1) 7 (110) (98,9%) (16) (187) (91,5%)

(-) Otros* (33) (8) 12 (374,8%) (56) (91) (38,3%)

EBITDA Ajustado** 654 1.084 804 (18,6%) 3.375 2.450 37,8%

Cifras en millones de dólares

*4Q24 incluye deterioro de plusvalía y propiedad, planta y equipo. 3Q24 incluye deterioro de plusvalía y propiedad, planta y equipo, y obsolescencia de materiales y sumnistros. 

4Q23 incluye castigos y provisiones de activos f ijos y siniestros forestales. 

La principal diferencia entre el EBITDA Ajustado con el EBITDA es la venta de activos forestales en Brasil por US$ 313,6 millones.

ANEXO

Cálculo EBITDA Ajustado

A contar del primer trimestre de 2013, Empresas Copec presenta un cálculo de Ebitda alternativo, que se ha denominado "Ebitda ajustado". Esta
metodología, adoptada por la afiliada Arauco en 2012 tiene la ventaja de incluir las utilidades provenientes de las asociadas. Estas podrían ser
especialmente relevantes para Empresas Copec dada la importancia que pueden adquirir algunas de estas.

El cálculo del EBITDA ajustado es el siguiente:

En comparación con el EBITDA calculado de la forma tradicional (EBITDA = Resultado Operacional + Depreciación + Amortización + Valor
Justo Madera Cosechada), podrán generarse diferencias dadas las metodologías de cálculo.

Cifras en millones de dólares
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